



Industrie- und Handelskammer Magdeburg



Berufsentdeckungen am Zukunftstag - unsere Klasse ist dabei!

Wettbewerb der Industrie- und Handelskammern Magdeburg und Halle-Dessau in Kooperation mit dem Ministerium für Bildung des Landes Sachsen-Anhalt zum Girls'Day-Mädchen-Zukunftstag / Boys'Day-Jungen-Zukunftstag 2019

Am Donnerstag, dem 28. März 2019, ist es wieder soweit: Zahlreiche Unternehmen, Einrichtungen und Hochschulen öffnen ihre Türen für interessierte Schülerinnen und Schüler am bundesweiten Zukunftstag!

Der Minister für Bildung des Landes Sachsen-Anhalt, Herr Marco Tullner, ist Schirmherr des Zukunftstages. Alle Mädchen und Jungen der Klassenstufen 5 bis 10 der Schulen im Land Sachsen-Anhalt sind aufgerufen, an diesem Tag für sie ungewöhnliche Berufsfelder zu erkunden. Viele Jugendliche streichen leider noch immer Berufe aus ihrer Wunschliste, weil sie glauben, diese passten nicht zum eigenen Geschlecht.

Der Boys'Day-Jungen-Zukunftstag lädt Jungen deshalb dazu ein, pflegerische, soziale und erzieherische Berufe auszuprobieren. An diesem Tag kann beispielsweise der Alltag in einer Kindertagesstätte, im Krankenhaus oder Seniorenheim, einer Grundschule oder einem Schulhort entdeckt werden.

Am Girls'Day-Mädchen-Zukunftstag haben Mädchen zum Beispiel die Möglichkeit, praxisnah im Handwerk und in der Industrie sowie in Hochschulen und Forschungseinrichtungen technische und naturwissenschaftliche Berufe kennenzulernen oder Einblicke in die MINT-Berufe (Mathematik, Informatik, Naturwissenschaft und Technik) zu gewinnen.

Welche Preise gibt es bei dem Wettbewerb zu gewinnen?

Die Industrie- und Handelskammer Halle-Dessau und die Industrie- und Handelskammer Magdeburg stiften jeweils ein Preisgeld in Höhe von 500,00 € für diesen Wettbewerb.

Es werden folgende Preise verliehen:

1. Preis: 450,00 € 2. Preis: 300,00 € 3. Preis: 250,00 €

Das Preisgeld könnte beispielsweise zur Finanzierung eines Klassenausflugs oder zur Unterstützung einer Klassenfahrt genutzt werden.







Industrie- und Handelskammer Magdeburg



Welche Voraussetzungen müssen für die Teilnahme am Wettbewerb erfüllt sein?

- Teilnahmeberechtigt sind alle Schulklassen der Klassenstufen 5 bis 10 aller Schulen im Land Sachsen-Anhalt. Jede Schulklasse kann sich mit einer Einsendung beteiligen.
- Voraussetzung für die Teilnahme am Wettbewerb ist, dass das Anmeldeformular und die Wettbewerbsbeiträge fristgerecht und vollständig per E-Mail (marcella.mertig@min.mb.sachsen-anhalt.de) oder auf dem Postweg (an Frau Marcella Mertig, Hauptamtliche Gleichstellungsbeauftragte im Ministerium für Bildung des Landes Sachsen-Anhalt, Turmschanzenstraße 32, 39114 Magdeburg) eingereicht werden.
- Einsendeschluss ist der 23. Mai 2019.

Wie ist das Wettbewerbsverfahren?

- Möglichst viele Schülerinnen und Schüler einer Schulklasse des Landes Sachsen-Anhalt sollten am Girls'Day-Mädchen-Zukunftstag / Boys'Day-Jungen-Zukunftstag teilnehmen und dabei geschlechtsuntypische Berufsfelder für ihre Berufserkundung wählen. Unternehmen und Einrichtungen stellen ihre Angebote auf dem Radar unter www.girls-day.de bzw. www.boys-day.de ein. Die Online-Anmeldung ist über den Radar direkt möglich. Es können aber auch Unternehmen und Einrichtungen in der Region für den Besuch selbst ausgewählt werden.
- Der Wettbewerbsbeitrag der teilnehmenden Schulklasse besteht in einer kreativen Darstellung der unterschiedlichen Eindrücke und Erfahrungen, welche die Schülerinnen und Schüler am Zukunftstag in den verschiedenen Betrieben bzw. Einrichtungen gewonnen haben. Über die jeweilige Darstellungsform des Wettbewerbsbeitrages (Audio-, Video-, Textbeiträge) entscheiden die Schülerinnen und Schüler selbst.
- Die Jury, bestehend aus Vertreterinnen und Vertretern der Industrie- und Handelskammern Magdeburg und Halle-Dessau sowie des Ministeriums für Bildung des Landes Sachsen-Anhalt, wählt danach die besten drei Einsendungen aus und verleiht die Preise.

Gibt es weitere Fragen?









Industrie- und Handelskammer **Magdeburg**



Für alle Fragen zum Wettbewerb steht die Hauptamtliche Gleichstellungsbeauftragte im Ministerium für Bildung des Landes Sachsen-Anhalt, Turmschanzenstraße 32, 39114 Magdeburg, Telefon: 0391-567 7607, Email: marcella.mertig@min.mb.sachsen-anhalt.de), gern zur Verfügung.



